
           ROMÂNIA 

    JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

    CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA Nr.138/21.06.2013 

privind aprobarea inchirierii prin licitatie publica a unui spatiu in suprafata 

de 25 m.p. situat  in municipiul Barlad, str. 1 Decembrie nr. 21,  cu destinatia 

“servicii de alimentatie publica” 

 

  avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

  avand in vedere raportul Serviciului Gospodarie Comunala si Locativa si  

Asociatii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Barlad; 

  avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Municipal Barlad;  

  potrivit prevederilor art. 861(3) din Legea Codului civil nr.287/2009, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  in conformitate cu art.14 din legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate 

publica, cu modificarile si completarile ulterioare;  

  in temeiul prevederilor art.36 alin. 2 lit.c, alin.5 lit.a si art.123, art.45 alin.3 

din Legea nr.215/2001-privind administratia publica locala, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

         Consiliul Local Municipal Bârlad, întrunit în sedinţă ordinară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1- Se  aproba  inchirierea prin licitatie publica a unui spatiu in suprafata 

de 25 m.p. situat in municipiul Barlad, str. 1 Decembrie nr. 21,  cu destinatia 

“servicii de alimentatie publica”. 

Art.2-Pretul de pornire al licitatiei este de 30,00  lei/mp/luna si va fi achitat 

pentru lunile  mai – septembrie ale fiecărui an. Anual, pretul va fi indexat cu rata 

inflatiei. 

Art.3-Taxa de participare la licitatie este de 500 lei . 

Art.4-Garantia de participare la licitatie este de 700 lei. 

Art.5-Contractul de inchiriere se  va incheia  pe o perioada de un an cu 

posibilitate de prelungire, cu plata chiriei pentru perioada mentionata la art. 2. 

Art.6-Prezenta hotărâre va  intra în vigoare la data aducerii la cunoştinţă 

publică. 

Art.7-Odata cu intrarea in vigoare a prezentei hotarari, Hotararea Consiliului 

Local Municipal Barlad nr. 68/28.02.2005 se abroga. 

Art.8 - Prevederile  prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de serviciile 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad. 

 

Data astazi, 21.06.2013 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                 Contrasemnează,                                                    

         Consilier,                                                                                  Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                               jr.Cătălin Haret    


